[image: котлы_герб]
Совет депутатов
Котельского сельского поселения
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от  20.03.2023 года № 221

«О внесении изменений в решение
Совета депутатов МО «Котельское сельское поселение»
от 13.02.2020 года  №  37 «Об утверждении Положения
«О бюджетном процессе в муниципальном образовании
«Котельское сельское поселение»
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.08.2019 г. № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг», Федеральным законом от 01.07.2021 г. № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 16.04.2022 г. № 102-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области», утвержденное решением Совета депутатов Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области от 13.02.2020 г. № 37  (в редакции решения от 03.06.2020 № 51, от 05.11.2020 № 83, от 18.05.2021 № 136, от 16.02.2022 г. № 169) следующие изменения и дополнения:
1.1. Абзац 17 пункта 1 статьи 8 исключить;
1.2. Абзацы 30-34 пункта 1 статьи 8 признать утратившими силу;
1.3. Подпункт 13 статьи 10 дополнить абзацами «в» и «г» следующего содержания:
«в) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);
г) по иным искам к поселению, по которым в соответствии с федеральным законом интересы Котельского сельского поселения представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета поселения;»;
1.4. Подпункты 14 – 15 статьи 10 считать подпунктами 15-16;
1.5. Статью 10 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) выступает в суде от имени Котельского сельского поселения в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны Котельского сельского поселения;»;
1.6. Подпункт 5 пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«5) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;
1.7. Пункт 2 статьи 11 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;
1.8. В наименовании статьи 12 слово «(администратора)» исключить;
1.9. Подпункт 2 пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом;»;
1.10. Дополнить статьей 12.1. следующего содержания:
«Статья 12.1. Бюджетные полномочия администратора источников финансирования дефицита бюджета Котельского сельского поселения
1. Администратор источников финансирования дефицита бюджета Котельского сельского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом;
2) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;
3) обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность;
5) в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;
6) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Котельского сельского поселения, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
1.11. Пункт 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«1. Программа  муниципальных гарантий Котельского сельского поселения в валюте Российской Федерации представляет собой перечень муниципальных гарантий Котельского сельского поселения в валюте Российской Федерации, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием следующих сведений:
1) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по каждому направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований принципалов по каждому направлению (цели) гарантирования;
2) общий объем гарантий;
3) наличие (отсутствие) права регрессного требования гаранта к принципалам;
4) иные условия предоставления и исполнения гарантий.»;
1.12. Пункт 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации):
- финансовое состояние принципала является удовлетворительным;
- предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;
- отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Котельским сельским поселением, предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу соответствующего публично-правового образования, предоставляющего муниципальную гарантию;
- принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).»;
1.13. Пункт 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«5. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с актами местной администрации соответственно финансовым органом муниципального образования либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 статьи 115.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.14. Пункт 2 статьи 25 дополнить абзацем 6 следующего содержания:
«- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;
1.15. В абзаце 1 пункта 3 статьи 45 слово «кассовое» заменить словом «казначейское».
1.16. Дополнить положение статьей 56 следующего содержания:
«Статья 56. Основы казначейского сопровождения
1. Финансовый орган в случаях, установленных решениями Совета депутатов Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, вправе осуществлять казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном Администрацией Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, содержащими, в том числе, положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому финансовым органом.
2. Финансовый орган в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, вправе осуществлять расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. При размещении средств на депозитах, а также в иные финансовые инструменты в случаях, установленных решениями Совета депутатов Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, указанных в пункте 1 настоящей статьи, средства, предусмотренные настоящим пунктом, подлежат возврату на лицевые счета для учета операций со средствами участников казначейского сопровождения, включая средства, полученные от их размещения.
4. Основы казначейского сопровождения устанавливаются главой 24.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Казначейское сопровождение средств в соответствии пунктами 1-3 настоящей статьи может осуществляться Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области или финансовым органом Кингисеппского муниципального района Ленинградской области при передаче им отдельных функций финансового органа в соответствии со статьями 220.2  и 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации соответственно.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава Котельского сельского  поселения	                                             Н.А Таршев
5

image1.jpeg